

SVETOVÝ DOM SPRAVODLIVOSTI

9. januára 2001

Konferencii kontinentálnych zborov poradcov

Drahomilovaní priatelia!

1. Pred piatimi rokmi sme skupinu poradcov zhromaždených vo Svätej zemi vyzvali, aby pomohli bahájskemu svetu pochopiť a vziať na svoje bedrá náročné úlohy systematického rastu. Znameníé výsledky Štvorročného plánu dosvedčujú ich horlivú odozvu. Dnes Vás žiadame o rovnako veľké úsilie – tentokrát, aby sme zabezpečili úspešný začiatok Päťročného plánu.

2. Počas Vašich rozpráv o povahe ďalšej etapy rozvoja Božského plánu, treba vziať do úvahy závažnosť zmien, ktoré sa uskutočňujú v dejinách viery. Významný krok v upevnení božsky menovaného Správneho poriadku predstavuje vystavanie budov v súčasnosti stojacich na Oblúku vo Svetovom centre. Štvorročný plán zaznamenal pozoruhodný nárast schopností inštitúcií bahájskeho spoločenstva na každom kontinente. Vývoj národných a miestnych duchovných rád sa viditeľne urýchlil a tam, kde boli ustanovené oblastné rady, vniesli novú energiu a efektívnosť do práce pre Vec. Po zrode a rozkvetu viac než 300 vzdelávacích inštitútov, viera má v súčasnosti k dispozícii účinný nástroj na rozvoj ľudských zdrojov potrebných na udržanie rozsiahleho rozmachu a konsolidácie. Ďalej sa značne zvýšila schopnosť bahájskeho spoločenstva ovplyvňovať beh ľudských záležitostí prostredníctvom rokovaní s vládami a organizáciami občianskej spoločnosti i prostredníctvom úsilia na poli sociálno-ekonomického rozvoja. Bahá'u'lláhova vec stojí na prahu novej epochy v okamihu v dejinách, keď napriek zmätku a vypuknutiu nových konfliktov svet podnikol významné kroky k mieru. Jasne vidno narastajúcu vnímavosť voči Jeho všetko prenikajúcemu a žiarivému Duchu.

3. Pokrok v procese vstupu zástupov bude i naďalej cieľom Päťročného plánu – vlastne cieľom sledu plánov, ktoré spoločenstvo prenesú na koniec prvého storočia formatívneho veku. Urýchlenie tohto nesmierne dôležitého procesu sa dosiahne pomocou systematickej činnosti zo strany troch účastníkov plánu: jednotlivých veriacich, inštitúcií a spoločenstva.

Vzdelávací inštitút

4. Dôkladný rozbor Štvorročného plánu, ktorý pre nás nedávno pripravilo Medzinárodné centrum pre učenie viery, poukazuje na to, že vzdelávací inštitút je efektívny nielen pri zvyšovaní schopností jednotlivca, ale tiež pri oživovaní spoločenstiev a inštitúcií. Neustály rozvoj vzdelávacích inštitútov v rozličných krajinách a územiach sveta musí teda byť ústrednou črtou nového plánu.

5. Inštitúty budú musieť svojim spoločenstvám poskytnúť neustály prúd ľudských zdrojov, ktoré budú slúžiť procesu vstupu zástupov. Pritom môžu už v súčasnosti čerpať z bohatstva skúseností, ktoré sa v tejto oblasti nahromadili. Prvky systému, ktorý dokáže splniť potreby vzdelávania veľkého počtu veriacich, boli na celom svete odskúšané a osvedčili sa. Študijné skupinky posilnené o nadstavbové kurzy a osobitné kampane preukázali schopnosť vytvárať štruktúru pre proces duchovného vzdelávania všetkých veriacich. Dostatočne sa stala zjavnou hodnota súslednosti kurzov, pri ktorých kurzy po sebe nasledujú v logickom slede a stavajú na výsledkoch kurzov predošlých. Objavujú sa rozličné modely, ktoré objasňujú to, ako takéto súsledné kurzy možno využiť pri vytváraní vzdelávacích programov. V jednom prípade podporuje hlavný sled kurzov podobne ako kmeň stromu kurzy, ktoré sa z neho rozvetvujú. Každá vetva je pritom venovaná určitej konkrétnej oblasti vzdelávania. V inom prípade prebieha súbežne niekoľko rovín kurzov, pričom každý kurz má

vlastné zameranie. Bude vhodné, ak inštitúty preskúmajú tieto prvky a prístupy a využijú ich takým spôsobom, ktorý zodpovedá ich možnostiam.

6. Na počiatku Dvanásťmesačného plánu sme podčiarkli potrebu duchovnej starostlivosti o bahájske deti a ich začlenenia do života Veci. Na základe odozvy priateľov všetko naznačuje tomu, že zvýšené povedomie o dôležitosti vzdelávania detí bude v skutočnosti charakteristickým znakom tohto krátkeho, a predsa významného plánu. Bahájske detské školy dostali nové podnety. Zvýšené povedomie taktiež vynieslo na svetlo možnosti poskytovať morálne a duchovné vzdelávanie i deťom vo všeobecnosti, ako to dokladá i úspech úsilia zaviesť kurzy o bahájskej viery do osnov oficiálnych školských systémov.

7. To, že inštitúty kladú stále väčší dôraz na vzdelávanie učiteľov detských škôl, predstavuje obzvlášť povzbudivé znamenie. Rovnako nevyhnutné sú i ďalšie opatrenia, ak sa v bahájskych spoločenstvách po celom svete má poskytovať pravidelné vyučovanie pre všetky vekové skupiny. V niektorých krajinách boli ustanovené národné a oblastné výbory, aby pomáhali miestnym duchovným radám pri splňaní povinnosti vzdelávať deti. V týchto krajinách sa bude vzťah medzi výbormi a vzdelávacím inštitútom neustále vyvíjať s tým, ako budú nadobúdať skúsenosti, pričom jeden orgán bude pozdvíhať prácu druhého. Ale existuje mnoho krajín, kde je inštitút jedinou zložkou, ktorá si rozvíja schopnosť organizovať a zavádzať kurzy v jednom mieste za druhým. Keďže takýto prístup osvedčene funguje pri mládeži a dospelých a stále viac aj pri dospievajúcej mládeži, nie je dôvod, pre ktorý by prípadne vzdelávací inštitút nemal niesť podobnú zodpovednosť v súvislosti s deťmi. Je všeobecným pravidlom, že inštitúty sa nezaobierajú riadením plánov a programov rozmachu a konsolidácie. Avšak organizácia detskej školy je jedinečnou záležitosťou, ktorá je mimoriadne naliehavá. V tých krajinách, kde inštitút túto úlohu dostane, stane sa strediskom vyučovania, ktoré sa intenzívne zaoberá duchovným vzdelávaním priateľov od najútľejšieho veku až do dospelosti.

Iniciatíva jednotlivca v učení viery

8. S tým, ako práca inštitútov narastá na sile, treba teraz všade obrátiť pozornosť na systematizáciu učenia viery. V dokumente *Inštitúcia poradcov*, ktorý sme práve vydali, zdôrazňujeme úlohu členov pomocného zboru a ich asistentov, ktorí musia priateľom pomôcť dostať tejto úlohe i na úrovni iniciatívy jednotlivcov, i na úrovni kolektívnej vôle. Keď jednotlivci prechádzajú kurzami inštitútu, prehľbuje sa ich poznanie viery, získavajú porozumenie a nadobúdajú zručnosti pre službu. Niektoré kurzy venované učeniu viery sa touto témou bezpochyby budú zaoberať vo všeobecnosti. Iné sa zamerajú na rozličné spôsoby, akými sa možno o Bahá'u'lláhovo posolstvo podeliť s konkrétnymi vrstvami spoločnosti, pričom zahrnú i múdrosť získanú z úsilia priateľov učiť vieru. Tento vzájomný proces konania, učenia a vzdelávania obdarí spoločenstvá neustále narastajúcim počtom schopných a nadšených učiteľov Veci.

9. Samotné vzdelávanie samozrejme nemusí nevyhnutne viesť k nárastu práce na poli učenia viery. V každej oblasti služby treba priateľov neustále povzbudzovať. Očakávame, že členovia pomocného zboru sa spolu s asistentmi budú obzvlášť venovať tomu, ako podporovať iniciatívu jednotlivca, hlavne čo sa týka učenia viery. Keď je vzdelávanie a povzbudzovanie efektívne, vytvára sa kultúra rastu, v ktorej veriaci považujú povinnosť učiť vieru za prirodzený dôsledok toho, že prijali Bahá'u'lláha. „Dovysoka zdvíhajú pochodeň viery,“ tak, ako si to prial ‘Abdu’l-Bahá, „neprestajne dňom i nocou pracujú“ a „zasväcujú každý pominajúci okamih svojho života rozširovaním božskej vône a povznášaním Božieho svätého Slova.“ Srdce majú natoľko zapálené ohňom lásky k Bohu, že každý, kto sa k nim priblíži, cíti jeho vrúcnosť. Usilujú sa byť riečiskami ducha, čistými srdcom, nesebeckými a pokornými, majúcimi uistenie a odvahu, ktorá pramení zo spoľahnutia sa na Boha. V takej kultúre sa učenie viery stane prevládajúcou vášňou života veriacich. Niet miesta pre strach zo zlyhania. Prevažujúcimi normami je vzájomná podpora, oddanosť vzdelávaniu a docenenie rozmanitosti konania.

Systematické programy rastu

11. Počas nadchádzajúcich mesiacov budete národným spoločenstvám, ktorých podmienky sa do veľkej miery líšia, nápomocní v tom, aby si vytvorili plány pre systematický rast. Existuje mnoho krajín, v ktorých zvýšené schopnosti inštitúcií hlavne na oblastnej úrovni, teraz umožňujú, aby zamerali pozornosť na menšie geografické celky. Väčšina z nich bude pozostávať zo zoskupenia dedín a miest, ale niekedy môže takýto celok tvoriť i veľké mesto s predmestiami. Medzi faktory, ktoré určujú hranice zoskupenia, patrí kultúra, jazyk, spôsob dopravy, infraštruktúra a spoločenský a hospodársky život obyvateľov. Tieto celky, do ktorých sa oblasť rozdelí, budú spadať do rozličných kategórií rozvoja. Do niektorých viera ešte neprenikla, kým v iných sa nachádza niekoľko izolovaných miest a skupín, v niektorých ustanovené spoločenstvá budú nadobúdať silu prostredníctvom živého procesu inštitútu, v niekoľkých budú môcť silné spoločenstvá s prehĺbenými veriacimi vziať na seba náročnú úlohu systematického a zrýchleného rozmachu a konsolidácie.

12. Keď vymedzíte príslušné kategórie, národné plánu v týchto krajinách budú musieť zabezpečiť postupné prinášanie viery do nedotknutých oblastí prostredníctvom príchodu domácich priekopníkov. Takéto ciele je možné splniť pomerne ľahko, ak priekopníci majú skúsenosti s programami inštitútu a sú schopní používať ich metódy a materiály na vytvorenie skupiny oddaných veriacich, ktorí budú môcť ďalej rozvíjať prácu viery v danej oblasti. Tým, ktorí v zostávajúcich rokoch prvého storočia formatívneho veku vložili dôveru v Boha a povstanú s horlivosťou, aby zaujali popredné miesto pri prinášaní svetla božského vedenia do každej časti svojej krajiny, sa skutočne dostane vzácneho privilégia. Nádejame sa, že táto žiadosť o domácich priekopníkov vytvorí medzi priateľmi nesmierne nadšenie a otvorí im pred očami nové rady možností, ako slúžiť viere.

13. Podľa tejto schémy budú národné plány tiež musieť zahŕňať opatrenia na posilnenie ostatných oblastí, do ktorých síce viera prenikla, ale ktoré ešte nedospeli na takú úroveň rozvoja, ktorá by ich pripravila na intenzívnu činnosť. V tých oblastiach, keď existujú silné spoločenstvá so základňou prehĺbených veriacich, treba už odteraz vytvoriť systematické programy na rozmach a konsolidáciu viery. Už sme naznačili, že Medzinárodné centrum pre učenie viery popísalo určité spôsoby rastu vhodné pre pomerne malé geografické celky. Odvtedy urobilo rozbor niekoľkých úvodných projektov v rozličných častiach sveta a jeho zistenia sú vysoko povzbudivé. Získané poznatky teraz poskytujú súbor skúseností na začatie programov systematického rastu v oblasti po oblasti. Po konzultáciách o týchto záležitostiach s národnými duchovnými radami a regionálnymi radami, bude dobré informovať Centrum pre učenie viery.

14. Je dôležité, aby sa národné spoločenstvá neunáhľili pri ustanovovaní intenzívnych programov v oblasti prv, než sa vytvoria priaznivé podmienky. Tieto podmienky zahŕňajú: vysokú mieru nadšenia značnej skupiny oddaných a schopných veriacich, ktorí chápu predpoklady udržateľného rastu a dokážu prijať program za svoj; základné skúsenosti zo strany niekoľkých spoločenstiev v zoskupení s organizáciou duchovného vzdelávania detí, modlitebných stretnutí a slávností devätnásteho dňa; existencia rozumnej miery riadiacich schopností aspoň u niekoľkých miestnych duchovných rád; aktívna zaangažovanosť niekoľkých asistentov členov pomocného zboru pri podpore života spoločenstva; výrazný duch spolupráce medzi rozličnými inštitúciami fungujúcimi v oblasti a predovšetkým významná prítomnosť vzdelávacieho inštitútu s plánom koordinácie, ktorý podporuje systematické znásobovanie študijných skupín.

15. Programy začaté v takýchto oblastiach by sa mali zameriavať na posilnenie udržateľného rozvoja vybudovaním potrebných schopností na úrovni jednotlivca, inštitúcií a spoločenstva. Tieto programy si zďaleka nevyžadujú grandiózne a komplikované plány, skôr by sa mali sústrediť na niekoľko opatrení, ktoré sa v priebehu rokov ukázali byť nenahraditeľné pre rozsiahly rozmach a konsolidáciu. Úspech bude závisieť na spôsobe, akým budú zosúladené spôsoby konania, a na prijatom postoji učenia sa. Realizácia týchto programov si bude vyžadovať úzku spoluprácu inštitútu, členov pomocného zboru a ich asistentov a oblastného výboru pre učenie viery.

16. V srdci programu musí spočívať zdravý a neustály proces rozmachu a rovnako dôležitý proces rozvoja ľudských zdrojov. Je potrebné vykonať určitú škálu snáh o učenie viery, ktorá bude zahŕňať činnosti podnikané zo strany jednotlivcov a kampane podporované zo strany inštitúcií. S tým, ako sa bude počet veriacich v oblasti zvyšovať, významné percento z nich by malo dostať školenie od inštitútu a ich schopnosti by sa mali nasmerovať k rozvoju miestnych spoločenstiev.

17. V posolstve z 26. decembra 1995 vytyčujúcom črty Štvorročného plánu sme sa zmienili o etapách, ktorými spoločenstvo vo svojom vývoji prechádza. Skúsenosti z práce so spoločenstvami v rozličných etapách získané v ostatných rokoch sa ukážu byť cenné pre programy rastu. Jedným z prvých krokov pri realizácii programu môže byť výskum, ktorý by určil podmienky každého územia v oblasti. Medzi prvými cieľmi každého spoločenstva by malo byť ustanovenie študijných skupiniek, detskej školy a modlitebných stretnutí, ktoré by boli prístupné pre všetkých obyvateľov danej oblasti. Náležitú váhu treba prikladať sláveniu slávnosti devätnásteho dňa a je potrebné vynakladať neustále úsilie na posilnenie miestnych duchovných rád. Keď sú spoločenstvá schopné udržať základné prvky bahájskeho života, prirodzeným spôsobom ich ďalšej konsolidácie je začatie malých projektov sociálno-ekonomického rozvoja – napríklad projekt zameraný proti negramotnosti, projekt za pokrok žien či ochranu životného prostredia, či dokonca i dedinská škola. S tým, ako sila narastá, zodpovednosť za narastajúci počet rozličných činností treba preniesť na miestne duchovné rady.

18. Počas takéhoto úsilia musia pravidelné porady v oblasti uvážiť problémy, vziať do úvahy úpravy a udržiavať nadšenie a jednotu myslenia. Najlepším prístupom je vytvoriť plány vždy na niekoľko mesiacov začínajúc s jedným či dvoma druhmi činností a postupne naberajúc na zložitosti. Tým, ktorí sú aktívne zaangažovaní do realizácie plánov, či už sú členmi inštitúcií alebo nie, by sa malo dostať povzbudenie, aby sa plne zúčastňovali porád. Budú potrebné aj celooblastné stretnutia. Niektoré z nich poskytnú možnosť podeliť sa o skúsenosti a získať ďalšie vzdelanie. Iné sa budú sústreďovať na využitie umenia a obohatenie kultúry. Všetky stretnutia budú podporovať intenzívny proces konania, radenia a učenia sa.

19. Priatelia, ktorí sa budú týchto intenzívnych programov rastu zúčastňovať, by mali mať na pamäti, že účelom je zabezpečiť to, aby sa Bahá'u'lláhovo zjavenie dostalo k masám ľudstva a umožnilo im dosiahnuť duchovný a materiálny pokrok prostredníctvom uplatňovania učenia. Nesmierne množstvá ľudí sveta sú pripravené, ba priam túžia po štedrosti, ktorú môže udeliť jedine Bahá'u'lláh po tom, čo sa oddajú budovaniu novej spoločnosti, ktorú predvídal. Ako sa bahájske spoločenstvá učia systematizovať rozsiahlu prácu na poli učenia viery, stávajú sa lepšie vybavenými na to, aby zareagovali na túto túžbu. Nedokážu zadržiavať akékoľvek úsilie, akúkoľvek obeť, ktoré sa požadujú.

Duchovné podujatie

20. Je zrejmé, že hoci popisovaná schéma môže byť vhodná pre mnohé národné spoločenstvá, nemožno ju uplatniť v každej situácii. Počítame so schopnosťou bahájskych inštitúcií vytvoriť plány, ktoré pokiaľ nebudú odrážať spomínanú schému úplne, budú zahŕňať prvky tejto predstavy na základe stavu každého národného spoločenstva. Bahájske spoločenstvá sa samozrejme zaoberajú škálou nenahradiateľných podujatí ako napríklad informovaním verejnosti, propagáciou, stykom s verejnými činiteľmi, vydávaním literatúry a náročnými projektmi sociálno-ekonomického rozvoja. Je isté, že pri príprave plánov sa taktiež chopia týchto úloh.

21. Povaha procesu plánovania, s ktorým budete priateľom pomáhať, je v mnohých smeroch jedinečná. V jeho strede stojí duchovný proces, pri ktorom sa spoločenstvá a inštitúcie usilujú zosúladiť svoje snaženie s vôľou Božou. Veľký Boží plán pôsobí a sily, ktoré vytvára, poháňajú ľudstvo k jeho stanovenému osudu. Inštitúcie viery sa musia vo svojom plánovaní postupu snažiť získať porozumenie týkajúce sa fungovania týchto významných síl, preskúmať možnosti ľudí, ktorým slúžia, zmerať zdroje a sily svojich spoločenstiev a podniknúť praktické kroky na to, aby si

zabezpečili bezvýhradnú účasť veriacich. Napomáhanie tomuto procesu je posvätné poslanie, ktoré je zverené Vám. Sme plne presvedčení, že ste ho schopní splniť. Nech Vás Bahá'u'lláh požehná a podporuje prostredníctvom Svojej nepomíňajúcej milosti a rozhodného utvrdenia.

[podpísaný: Svetový dom spravodlivosti]